
以下の項目についてご意見/ご評価をいただけましたら、年度内の学会運営に反映させたいと存じます。

取りまとめの都合上、添付エクセルに入力いただけますと幸いです。

無記名でも結構ですが、できましたらご芳名を記入ください。

(1)理事会の運営に関し、

1）分掌

「本会の運営に必要な事項を審議決定する(会則15.2)末尾)」理事会は「役員で構成する(会則15.冒頭)」。さら

に、会則12.「役員は次の職務を分担する」にて役員(会⾧、副会⾧、理事⾧、副理事⾧、理事、監事、および

顧問)の種別ごとの職務が定められていますが、

「規則を変えた方がよい」もしくは「規則と実態が異なっている」等のご意見/評価がございましたら、お願

いします。

自由記載欄

2）審議議決事項

審議議決事項は現状で、各委員会へのタスク割当・執行状況確認および全体調整、そのために必要な経営方針

策定および運営細則改訂などとなっております。

現状に対して、ご意見/評価がございましたら、お願いします。

自由記載欄

3）理事会資料について

現在、議案に応じ、担当理事が随時作成したものを運営細則「理事会資料等の会員名簿を要さない経常作業」

に従って総務委員会が取纏めることとなっております。

現状について「規則を変えた方がよい」もしくは「規則と実態が異なっている」等のご意見/評価がございま

したら、お願いします。

自由記載欄

4）各委員会に対する権限移譲

総務、企画、編集、財務などの各委員会には運営細則に従った分掌とともに、

年度予算内において権限は移譲されています（各委員会、委員⾧の採決で進めればよい）

現状について、ご意見/評価がございましたら、お願いします。

自由記載欄

アンケートご協力のお願い（運営について）

ご芳名

1



5）議論の活発度など

現状において、各委員会予算は限定されており、

各委員も学会活動に割ける時間は限られており、活発な議論に至っていないかもしれません。

各委員会及び理事会それぞれでの議論の活発度について、ご意見/評価がございましたら、お願いします。

自由記載欄

（2）理事

1）分掌

「理事は原則として、企画・編集・総務・財務等の会務を分掌する(会則12.⑤)」（活動は運営細則に従い各委

員会に割り当て）としております。

「規則を変えた方がよい」もしくは「規則と実態が異なっている」等のご意見/評価がございましたら、お願

いします。

自由記載欄

2）多様性

外部理事を招聘し、ご協力いただく必要はないか？

ご意見/評価がございましたら、お願いします。

自由記載欄

3）任期

「役員の任期は原則として4月1日より2年間とする。ただし、再任・重任は妨げない(会則13.)」としておりま

すが、

ご意見/評価がございましたら、お願いします。

自由記載欄

(3)議題

1）年会費割引

リタイアした会員あるいは企業勤務でかつMACRO REVIEWに投稿しない会員の負担軽減および会員増強を意

図し、会費割引を運営細則にて定めた上で行っております。

ご意見/評価がございましたら、お願いします。

自由記載欄

2



2）会⾧・理事⾧・顧問の選任

選任方法そのものは会則11.に定められているのに対し、候補の人選は慣習に倣ったものと考えますが、

学会活動の活性化のため、ご意見/評価がございましたら、お願いします。

自由記載欄

3）ガバナンスやコンプライアンスに関する議論の状況

社会状況に応じ、運営細則に従って監事が選任した倫理委員は、個人情報や知的財産権に関するガバナンスや

コンプライアンスについて理事会等で報告しております。

ご意見/評価がございましたら、お願いします。

自由記載欄

4）その他

①会員増強/後継者育成など

過去、アンケートにご協力いただいたり、それなりに意識してはおりますが、なかなか、思うようになりませ

ん。

ご意見/評価がございましたら、お願いします。

自由記載欄

②コンシェルジュ制度の創設

会員限定になりますが、よろず問題仲介のコンシェルジュ制度を創設してはいかがでしょうか？

ご意見/評価がございましたら、お願いします。

自由記載欄

③事務局に求められる機能や体制について

その他、ご意見/評価がございましたら、お願いします。

自由記載欄

（4）運営方法、体制

1）情報交換の機会・頻度

現在、理事会は年間4回開催、適宜議題を提案/決議、或いは次回へ繰り越しとしております。

3



開催頻度等にご意見/評価がございましたら、お願いします。

自由記載欄

2）各委員会等との連携状況

各委員会活動結果は理事会に報告されることになっていますが、

各委員会と理事会の連携などで、ご意見がございましたら、お願いします。

自由記載欄

秋季研究大会は新型コロナの感染拡大状況も踏まえ、リモート会議方式を予定しております。

例年は11月頃の土曜日としておりますが、リモート会議方式になることも踏まえ、

土曜日または日曜日で、皆様のご都合をお伺いし、決めたいと考えております。

ご希望/ご意見がございましたら、お願いします。

自由記載欄

秋季研究大会の日程について

4


